
SERVIZIO PROVVEDITORATO
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO

n° 2891 del 29/12/2015

Adottata ai  sensi  dell'art.  4 del  D.Lgs n° 165 del  30/03/2001 e successive
modifiche  ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l'adozione  delle
determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008 

PDTD – 2015 - 2953

OGGETTO Fornitura ausili vari non tariffati da D.M. 332/99 per il periodo dal  
01.01.2016  al 31.12.2016 - Ditte varie.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO l'atto  deliberativo  del  C.S.   n.  891  del  18/12/2015  con  il  quale  è  stato
rinnovato l'incarico della dott.ssa Maria Gesuina Demurtas quale direttore del servizio
Provveditorato.

PREMESSO:
 che  con  Deliberazione  del  Commissario  n°  99  del  02/02/2011  è  stata

aggiudicata la procedura di cottimo fiduciario per la fornitura di ausili vari non
tariffati   da  D.M.  332/99,  per  il  periodo  di  anni  due,  con  scadenza  al
31/12/2012, alle Ditte: Officine Ortopediche Incerpi per i Lotti 1-3-8, SIMA per i
lotti 2-5, Ortsan per i lotti 4-6-10 e CO.SA.FA.CA. per i lotti 7-9; 

 che  con  Determinazione  n°  3612  datata  20/12/2012  si  è  provveduto  alla
rimodulazione del contratto per la fornitura in argomento, per il periodo di mesi
sei, a partire dal 01/01/2013 , dei lotti per i quali è stato confermato il prezzo di
gara dalle Ditta aggiudicatarie;

 che  con  Determinazione  n°  62  datata  11/01/2013  si  è  provveduto
all'affidamento, al secondo miglior offerente, dei lotti 2-4-6-10, per i quali non
era stato confermato il prezzo di gara giungendo all'aggiudicazione  dei dieci
lotti di gara secondo la sotto specificata suddivisione per lotti:  Ditta Officine
Ortopediche Incerpi :Lotti 1-2-3-6-8-10; Ditta  S.I.M.A.: Lotto 5; Ditta  Unifarm
Sardegna (ex CO.SA.FA.CA): Lotti  4-7-9;

 che  con  Determinazione  n°  3250  del  19/12/2014  si  è  provveduto  alla
rimodulazione del contratto per la fornitura in argomento alle medesime ditte di
cui  alla  determinazione  n.  62  del  11/01/2015 con  una  revisione  dei  prezzi
praticati pari al 5% in conformità all’art. 8 lett. a) del D.L. 66/2014, convertito

Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA



con modificazione nella L. 89/2014 del 23.06.2014;

RILEVATO che i Direttori dei tre distretti Socio Sanitari hanno richiesto, con nota del
prot. n. NP/2015/74708 del  04/12/2015 che si allega sotto il n°1 per farne parte
integrante e sostanziale del presente atto, la proroga della gara in essere per l'anno
2016, nelle more dell'espletamento della gara a valenza regionale, al fine di assicurare
la regolare erogazione, senza soluzione di continuità, dei servizi di assistenza sanitaria
ai pazienti di questa ASL;

ATTESO 
 che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  17/13  del  24/04/2012

“interventi  per  il  contenimento  della  spesa  farmaceutica  ospedaliera  e
territoriale, dei dispositivi medici, dell'assistenza integrativa e protesica” è stata
evidenziata la necessità di procedere alla razionalizzazione degli acquisti di beni
e servizi sanitari disponendo l'indizione di gare in unione d'acquisto per area
vasta o a valenza regionale;

 che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  51/16  del  28/12/2012
“Indizione gara in unione di acquisto per la fornitura di ausili protesici dal D.M.
332/99” è stata individuata, in conformità alla D.G.R. n. 17/13 del 24/04/2012
sopra richiamata, l'Azienda Asl n° 8 di Cagliari quale   Capofila per l'indizione e
per la definizione del capitolato della gara in argomento;

 che con Deliberazione della Giunta Regionale n° 47/10 del 25/11/2014 “Azioni
finalizzate al contenimento della spesa per l'acquisto di ausili e protesi. Modifica
ASL capofila, individuata con la Delib. G.R. N° 51/16 del 28.12.2012...”è stata
individuata  la  ASL  n°  1  di  Sassari  quale  capofila  per   l'indizione  e  per  la
definizione del capitolato della gara di cui trattasi;

 che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  dell'Azienda  Sanitaria
Locale di Sassari n° 713 del 25/08/2015 è stata indetta la gara per la fornitura
di Ausili e Presidi per l'assistenza Protesica di cui al DM 332/99 per persone
disabili  e per l'affidamento del servizio di sanificazione, gestione e consegna
degli  stessi in unione d'acquisto tra le aziende Sanitarie Locali  della Regione
Sardegna;

 che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 939  del 03.12.2015, è
stato approvato il Bilancio preventivo economico aziendale per l’anno 2016.; 

DATO ATTO
 che con nota prot. n PG/2015/74322 – 74323 - 74326 del 03/12/2015 si è

provveduto  a  richiedere  alle  Ditte  fornitrici  la  miglioria/conferma dei  prezzi,
patti e condizioni ad oggi praticati con richiesta di revisione dei prezzi unitari
praticati ai fini della riduzione degli stessi nella misura del 5%, in conformità
all’art. 8 lett. a) del D.L. 66/2014, convertito con modificazione nella L. 89/2014
del 23.06.2014, del D.L. n°78/2015, convertito in  legge n°125 del 06.08.15 nel
perseguimento  degli  obiettivi  di  razionalizzazione  e  contrazione  della  spesa
pubblica delineati nei succitati provvedimenti;

 che  la  società  S.I.M.A.  S.p.A.  con  nota  del  17/12/2015  ha  riscontrato  la
richiesta  di  cui  sopra,  relativa  al  lotto  n.5,  confermando la disponibilità  alla
prosecuzione del contratto di fornitura alle medesime condizioni del 2015 senza
accordare alcuna ulteriore riduzione dei prezzi. 



 che la società Unifarm Sardegna S.p.A. con nota del 7/12/2015 ha riscontrato
la richiesta di cui sopra, relativa ai lotti 4, 7, 9, confermando la disponibilità alla
prosecuzione del contratto di fornitura alle medesime condizioni del 2015 senza
accordare alcuna ulteriore riduzione dei prezzi.

 che la società Officine Ortopediche Dr. Amedeo Incerpi s.r.l. ha riscontrato  la
richiesta  di  cui  sopra,  limitatamente  ai  lotti  n.  1,  6,  8,  10 confermando la
disponibilità  alla  prosecuzione  del  contratto  di  fornitura  alle  medesime
condizioni  del  2015  senza  accordare  alcuna  ulteriore  riduzione  dei  prezzi.
Relativamente ai  lotti  n.  2 e 3 non ha confermato i  prezzi  proponendo una
nuova quotazione.

 che con nota protocollo n. PG/2015/76963 del 15/12/2015 si è provveduto a
richiedere, relativamente al lotto n. 2, alla società Ortsan S.A.S., terzo miglior
offerente,  la  miglioria/conferma  dei  prezzi,  patti  e  condizioni  proposti,  con
richiesta di revisione dei prezzi unitari ai fini della riduzione degli stessi nella
misura del 5%, la quale riscontrava negativamente tale richiesta.

 che con nota protocollo n. PG/2015/77970 del 18/12/2015 si è provveduto a
richiedere, relativamente al  lotto n. 2, alla società Unifarm Sardegna S.p.A.,
quarto  miglior  offerente,  la  miglioria/conferma dei  prezzi,  patti  e  condizioni
proposti, con richiesta di revisione dei prezzi unitari ai fini della riduzione degli
stessi nella misura del 5%, la quale riscontrava positivamente tale richiesta.

 che con nota protocollo n. PG/2015/78255 del 21/12/2015 si è provveduto a
richiedere, relativamente al  lotto n. 3, alla società Unifarm Sardegna S.p.A.,
secondo miglior offerente, la miglioria/conferma dei prezzi, patti e condizioni
proposti, con richiesta di revisione dei prezzi unitari ai fini della riduzione degli
stessi nella misura del 5%, la quale riscontrava positivamente tale richiesta.

ATTESO CHE: 
 nel corso del  corrente anno si  è provveduto,  con delibera C.S.  n° 520 del

15.07.2015 a recepire gli esiti  delle rinegoziazioni dei contratti in essere per
l’anno  2015  a  seguito  delle  riduzioni  operate  sui  prezzi  unitari   e  sulle
prestazioni;

 altresì che nel corso del corrente anno sono state effettuate indagini di mercato,
con conseguente risoluzione di alcuni contratti in essere e adesione a contratti
di altre Aziende Sanitarie a condizioni più favorevoli per l’Azienda;

 i  riscontri  ad  oggi  pervenuti,  unitamente  a  quelli  che  perverranno,  saranno
oggetto  di  approfondita  analisi  anche  in  previsione  di  eventuale  risoluzione
anticipata del contratto nei casi in cui non sia stata concessa la citata riduzione
ovvero nel caso in cui i prezzi fossero superiori a quelli di riferimento, pubblicati
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO CHE
 per quanto riguarda le contestazioni avverso la suddetta richiesta di riduzione

dei prezzi, analizzate le motivazioni  giuridiche in esse esposte e la possibile
insorgenza  di  contenziosi,  le  stesse  verranno  inoltrate,  per  il  tramite  della
Direzione Generale, all’Ufficio Legale dell’ASL per il parere in merito alla tutela
degli interessi dell’Azienda e alle azioni legali perseguibili nel caso concreto;

 sono stati inviati appositi solleciti, anche da parte dell’Assessorato dell’Igiene e



Sanità, alle Aziende Sanitarie incaricate, in qualità di Capofila, dell’espletamento
delle gare regionali  in unione di acquisto di cui in premessa onde evitare le
prosecuzioni di fornitura;  

CONSIDERATO che questa Azienda Sanitaria ha espletato tutte le procedure di gara
in  unione  di  acquisto  assegnate  dall’ARIS  in  qualità  di  Capofila  e  ha  da  tempo
trasmesso a tutte le Aziende capofila i propri fabbisogni;

RITENUTO pertanto, al fine di evitare interruzioni  nell’erogazione delle prestazioni
sanitarie, di dover autorizzare, nelle more dell'espletamento delle nuove procedure di
gara a valenza regionale, la prosecuzione della fornitura del materiale indicato nel
prospetto  allegato  al  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte  integrante  e
sostanziale (Allegato n. 2), per il periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016, con riserva
di  risolvere  anticipatamente  la  fornitura  in  caso  di  aggiudicazione  definitiva  delle
nuove  procedure  di  gara  a  valenza  regionale  ovvero  di  adesione  ad  eventuali
convenzioni  Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie
regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa
ASL,  nonché  nel  caso  in  cui  si  riscontrassero  prezzi  offerti  superiori  ai  prezzi  di
riferimento individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTO il D.Lgs n° 163 del 12.04.2006 e s.m.i.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

VISTO l’Atto Aziendale;

Per i motivi esposti in premessa;

DETERMINA

1)  Di   autorizzare la  prosecuzione  della  fornitura   degli  ausili  da  D.M.  332/99,
sprovvisti di tariffa, di cui alle Determinazioni n° 3612 del 20/12/2012,  n° 62 del
11/01/2013, n° 3250 del 19/12/2014  per il periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016,
in favore delle Ditte: Officine Ortopediche Incerpi per i Lotti 1-6-8-10, S.I.M.A. per il
Lotto 5  ed Unifarm Sardegna per i  Lotti  2-3-4-7-9, come analiticamente riportato
nell'allegato  2  alla  presente,  con  riserva  di  risolvere  anticipatamente  i  rapporti
contrattuali  prima del 31/12/2016, a seguito di aggiudicazione definitiva della gara
d'acquisto tutt'ora in corso di espletamento da parte della ASL 1 di Sassari capofila;

2) Di autorizzare la spesa presunta di € 20.800,00  IVA 4% inclusa, da imputare al
conto  A102020401 “Attrezzature  sanitarie  e  scientifiche”  del  Bilancio  di  previsione
anno  2016   ed  ai  Centri  di  Costo  Q0402,  R0402  ed  S0402,  come  di  seguito
specificato:
Ditta Officine Ortopediche Incerpi:  Euro 6.500,00 - C.I.G. ZB907FB692;
Ditta S.I.M.A. :Euro 4.000,00- C.I.G Z8707FB6D2;
Ditta Unifarm Sardegna :Euro 10.300,00 - C.I.G. Z0907FB6D2;

3) Di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione di mandati di pagamento a seguito di
presentazione di regolari fatture;

4) Di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice
degli  appalti  pubblici,  approvato con D.P.R 207/2010, quali Direttori dell'esecuzione
della fornitura,  i Direttori dei Distretti aziendali;



 
Il Direttore del Servizio Provveditorato

D.ssa Maria Gesuina Demurtas

 Referente Istruttoria: G.M. Zoncu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la
presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal
30/12/2015 al 13/01/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA
	DETERMINA

